Протокол № 1

расширенного заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в Сысертском городском округе

27 сентября 2016 года  14 час.00 мин.
г.Сысерть

Ведет заседание Краснова Светлана Валерьевна - заместитель  Главы Администрации

Сысертского городского округа, председатель комитета по экономике, заместитель

председателя Координационного совета.

Присутствуют:

Сирман-Прочитанская Олеся Богдановна – председатель Думы Сысертского городского

округа;

Шкляр Людмила Борисовна – директор ГКУ «Сысертский центр занятости»;

Щекин Сергей Александрович – помощник Главы Сысертского городского округа,

ответственный секретарь Координационного совета по вопросам инвестиционной

деятельности.

Фролова Елена Юрьевна – главный специалист комитета по экономике Администрации

Сысертского городского округа, член Координационного совета;

Чернавских Наталья Геннадьевна – заместитель председателя комитета по экономике

Администрации Сысертского городского округа, ответственный секретарь

Координационного совета;

Волков Евгений Анатольевич, член Координационного совета, председатель Совета

предпринимателей;

Субботин Игорь Алексеевич – индивидуальный предприниматель, депутат Думы

Сысертского городского округа, член Координационного совета, заместитель

председателя Совета предпринимателей;

Першуков Владимир Владимирович – индивидуальный предприниматель, член Совета

предпринимателей, член Координационного совета;

Шумилина Мария Анатольевна – член Координационного совета, секретарь Совета

предпринимателей;

Главы сельских администраций и предприниматели Сысертского городского округа.

Повестка дня:

1. Обсуждение реализации направлений муниципальной программы «Совершенствование

социально-экономической политики на территории Сысертского городского округа до

2020 года», подпрограммы 1 «Содействие развитию субъектов малого и среднего

предпринимательства в Сысертском городском округе» в 2017 году (докладчик:

заместитель Главы Администрации Сысертского городского округа, председатель

комитета по экономике – Краснова С.В.)

 2. Информация о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,

оказываемых на региональном уровне (докладчик: Щекин С.А.- помощник Главы

Администрации Сысертского городского округа).

3.Информация о переходе к исчислению налога на имущество физических лиц,   исходя из

кадастровой стоимости объектов налогообложения (докладчик: заместитель Главы

Администрации Сысертского городского округа, председатель комитета по экономике –

Краснова С.В.)

1. По первому вопросу слушали заместителя Главы Администрации Сысертского

городского округа, председателя комитета по экономике, заместителя председателя

Координационного совета Краснову Светлану Валерьевну:

В рамках реализации Подпрограммы «Содействие развитию субъектов малого и

среднего предпринимательства в Сысертском городском округе на 2015-2020 годы»

уже третий год Администрацией СГО обеспечивается содействие развитию СМСП

в виде финансовой поддержки.

В 2016г. выполнены следующие мероприятия:

1 полугодие 2016г. заключено 13 соглашений на предоставление субсидии СМСП

на общую сумму 661,922 тыс.руб., в том числе:

– сельскохозяйственным производителям товаров, работ, услуг на общую сумму

200,0 тыс. руб. (7 субъектов);

– по возмещению части затрат по оплате работ (услуг), связанных с сертификацией,

регистрацией товаров (работ, услуг) собственного производства на сумму 61,922 тыс.руб.

(3 субъекта);

– на возмещение части затрат по: присоединению к электрическим,

газораспределительным, тепловым сетям, сетям водоснабжения и водоотведения,

реализации программ энергосбережения в процессе создания или развития бизнеса на

сумму 200,0 тыс.руб. (1 субъект).

- на создание, развитие бизнеса на сумму 200,0 тыс.руб. (2 субъекта)

Нужно отметить, что финансовая поддержка носит адресный характер и

предоставляется незначительному количеству субъектов.

Администрацией округа проведен анализ и предлагается перейти к оказанию

информационной поддержки СМСП посредством проведения тренингов, семинаров с

привлечением сторонних организаций,  оказывающих услуги по профессиональному

обучению. Смена подхода в создании условий для развития бизнеса позволит:

-вовлечь в процесс большее число предпринимателей;

- повысить профессиональный уровень образования и подготовки.

2. По второму вопросу слушали помощника Главы Администрации Сысертского

городского округа Щекина Сергея Александровича:

В 2016 году в Свердловской области государственная поддержка субъектам малого и

среднего предпринимательства предоставляется в рамках подпрограммы 2 «Развитие

малого и среднего предпринимательства» государственной программы Свердловской

области «Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области до 2020

года». Далее хочу подробней ознакомить присутствующих с инструментами поддержки

субъектом МСП, действующими в Свердловской области.

1. Возвратные инструменты поддержки:

1.1. Льготные инвестиционные кредиты в сумме до 10 млн. руб. предоставляются

по ставке 8,25 % годовых на срок до 5 лет субъектам МСП, занятым в приоритетных

отраслях, осуществляющим инновационную деятельность или работающим на

территориях, на которых по состоянию на 1 января 2016 года уровень безработицы более

чем в 1,5 раза превышал среднеобластной показатель.

Целевое назначение кредита: приобретение оборудования (в т. ч. выкуп из лизинга),

транспорта, земельных участков, приобретение нежилых объектов недвижимости

(производственных, складских, торговых), строительство и капитальный ремонт объектов

недвижимости.

 Заявка на льготный инвестиционный кредит и все необходимые документы

оформляются в банке-партнере Свердловского областного фонда поддержки

предпринимательства.

Банками-партнерами являются: СКБ-Банк, Банк «Открытие», Уралтрансбанк,

Транскапиталбанк.

1.2. Микрофинансирование.

Микрозаймы начинающим и действующим субъектам малого предпринимательства

предоставляет Свердловский областной фонд поддержки предпринимательства.

Финансовые ресурсы предоставляются для следующих целей: вложение во

внеоборотные активы (приобретение основных фондов, строительство, реконструкция

и/или модернизация нежилых помещений, зданий, сооружений и других объектов

основных средств, используемых для предпринимательской деятельности), пополнение

оборотных средств.

Условия предоставления: процентная ставка – 10% годовых.

- Срок микрозайма: от 3-х до 36-ти месяцев включительно.

- График гашения микрозайма – ежемесячно аннуитетными платежами.

- Обеспечение микрозайма – поручительство физических и юридических лиц и (или)

залог.

1.3. Поручительства по банковским кредитам и банковским гарантиям.

Свердловский областной фонд поддержки предпринимательства, действующий как

региональная гарантийная организация предоставляет:

- поручительства по банковским кредитам – субъектам малого и среднего

предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим хозяйственную

деятельность на территории Свердловской области не менее 3 месяцев на дату подачи

заявки, которым не хватает достаточного обеспечения для получения кредита в банке.

Фонд предоставляет поручительства по действующим и вновь выдаваемым

банковским кредитам субъектам малого и среднего предпринимательства Свердловской

области при сумме кредита более 1 млн. руб. при сроке кредитования не менее 1 года.

- поручительства по банковским гарантиям – субъектам малого и среднего

предпринимательства, желающим получить банковскую гарантию для участия в

конкурсах и аукционах с целью заключения контрактов (договоров), либо в целях

обеспечения исполнения таких контрактов (договоров).

Обеспечение, предоставляемое Фондом, не может превышать 70% от суммы

банковской гарантии. Поручительство предоставляется на срок действия договора

банковской гарантии, увеличенный на 2 года, но не более чем на 10 лет;

2. Предоставление субсидий:

2.1. Гранты начинающим предпринимателям:

Гранты предоставляются зарегистрированным и действующим менее 1 года

субъектам малого предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и

потребительские кооперативы.

Максимальная сумма гранта 300 000 рублей.

Гранты предоставляются на условиях долевого финансирования целевых расходов

по государственной регистрации юридического лица или индивидуального

предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности,

выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) и приобретение оборудования.

Основные условия: Гранты предоставляются после прохождения претендентом

(индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица)

краткосрочного обучения предпринимательской грамотности и предпринимательским

компетенциям (не менее 16 академических часов) и при наличии бизнес-проекта.

Краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей,

имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом образовании

(профильной переподготовке).

Гранты предоставляются при условии софинансирования начинающим субъектам

малого предпринимательства расходов на реализацию проекта в размере не менее 15% от

размера получаемого гранта.

В договорах о предоставлении субсидий закреплены обязательства получателей

субсидий: достигнуть не менее 70% предельных значений целевых показателей,

предусмотренных в бизнес-проекте, в результате использования субсидии в течение года,

следующего за годом предоставления субсидии; представлять в Фонд Отчет о выполнении

бизнес-проекта, а также Анкету получателя поддержки.

В 2016 году прием заявок завершен (с 18.04.2016 до 02.09.2016) в 2017 году

уведомление о начале приема заявок будет размещено на сайт фонда поддержки МСП

(дата начала приема заявок ориентировочно апрель).

2.2. Субсидии на модернизацию.

Предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства Свердловской

области, которые понесли затраты на приобретение оборудования для модернизации.

Список сфер деятельности:

- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство;

- обрабатывающее производство;

- деятельность гостиниц и предприятий общественного питания;

- образование;

- деятельность в области здравоохранения и социальных услуг;

РАЗМЕР СУБСИДИИ

1. Для предприятий со средней численностью работников менее 15 человек

максимальный размер субсидии — 1 млн. руб., но не более 50% от произведённых затрат

для одного субъекта малого и среднего предпринимательства.

Для предприятий, у которых средняя численность работников составляет 15 человек

и более, максимальный размер субсидии — 3 млн. руб., но не более 50% от

произведённых затрат для одного субъекта малого и среднего предпринимательства.

ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ

1. Обязательная регистрация в Личном кабинете для получения форм заявления-

анкеты, описи, технико-экономического обоснования.

2. Размер субсидии (субсидий) одному субъекту малого и среднего

предпринимательства не может превышать объема налогов (сборов, взносов),

начисленных и уплаченных субъектом малого и среднего предпринимательства в

бюджеты всех уровней за предыдущий год (2015).

3. Субсидированию подлежат затраты на приобретение оборудования,

изготовленного не ранее 01 января 2010 года.

4. К субсидированию предъявляются затраты, понесенные субъектом малого и

среднего предпринимательства не ранее 01 января 2013 года и не позднее дня,

предшествующего дню окончания приема заявок, по договорам (единицам оборудования),

по которым произведена полная оплата.

5. Предприятие не являлось получателем  данной субсидии по модернизации в 2013-

2015 годах.

6. Обязательные выездные проверки на место осуществления деятельности субъекта

малого и среднего предпринимательства.

3. Обучение, проводимое Фондом поддержки предпринимательства.

3.1.  Программа «НАЧНИ СВОЁ ДЕЛО»

Обучение финансируется в рамках господдержки бизнеса и является бесплатным.

ЦЕЛЬ ОБУЧАЮЩЕЙ ПРОГРАММЫ

Выявление людей с предпринимательским потенциалом, формирование у них

знаний и умений, необходимых для успешного начала собственного дела. Участники в

ходе обучения получат навыки бизнес-планирования, подготовят индивидуальный бизнес-

план, ознакомятся с правилами регистрации бизнес-плана и составят стратегию по его

реализации.

ФОРМАТ ОБУЧЕНИЯ

Групповая работа и обсуждение, индивидуальная работа, разбор кейсов, мини-

лекции, мозговой штурм, презентация, работа с раздаточным материалом.

3.2. В октябре 2016 года Фонд поддержки предпринимательства возобновит прием

заявок по следующим программам обучения:

- «Антикризисное управление»,«Управление торговлей», «Внедрение технологий

бережливого производства», «Финансовый анализ и оптимизация затрат предприятия»,

«Подготовка заявок субъектами малого и среднего предпринимательства для участия в

конкурсах. Исполнение контрактов для обеспечения муниципальных и государственных

нужд», «Продажи. Управление продажами», «Эффективное управление персоналом»,

«Охрана труда».

Участниками данных тренингов могут быть (минимальный возраст участников — 16

лет): индивидуальные предприниматели, крестьянские фермерские хозяйства, учредители

и директора юридических лиц, работники микро, малого или среднего предприятия.

ЦЕЛЬ ПРОЕКТА

Цель проекта — формирование профессиональных компетенций предпринимателей,

а также руководителей и работников субъектов малого и среднего предпринимательства.

По окончанию обучения каждой темы выдаётся документ установленного образца

образовательного учреждения.

ПАРТНЁР ПРОЕКТА

Набором групп и проведением обучения занимается Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б. Н.Ельцина»

ФОРМАТ ОБУЧЕНИЯ

Мастер-классы, проектный подход, обучение действием, групповая работа и

обсуждение, индивидуальная работа, разбор кейсов, мини-лекции, мозговой штурм,

презентация, работа с раздаточным материалом и документами.

4. Меры поддержки, оказываемые Фондом развития промышленности:

4.1. Займы:

- Программа «Проекты развития»: займы на реализацию проектов, направленных

на внедрение передовых технологий, создание новых продуктов или организацию

импортозамещающих производств.

В рамках этой программы льготное заёмное софинансирование предоставляется на

проекты, направленные на импортозамещение и производство конкурентоспособной

продукции гражданского назначения.

Сумма займа (млн.руб) 50-300, Срок займа (мес.) не более 5 лет, общий бюджет

проекта (млн руб.): от 100 млн., Целевой объем продаж новой продукции не менее 50% от

суммы займа в год, начиная со 2 года серийного производства, софинансирование со

стороны заявителя, частных инвесторов или банков ≥ 50% бюджета проекта, в том числе

за счет собственных средств/средств акционера ≥ 15% бюджета проекта.

4.2. Программа лизинговых займов.

Фонд развития промышленности участвует в финансовом обеспечении лизинговых

проектов, направленных на поддержку технологического перевооружения и / или

модернизацию основных производственных фондов российских промышленных

компаний.

Участие Фонда в лизинговом проекте обеспечит финансирование части аванса за

лизинговое оборудование, другая часть аванса должна финансироваться за счет средств

лизингополучателя.

Бюджет проекта от 20 млн.руб., сумма займа от 5-250 млн.руб., предоставляется для

финансирования от 10% до 50% (включительно) от обязательного для заявителя-

лизингополучателя платежа первоначального взноса (аванса), взнос составляет от 10% до

50% от стоимости нового промышленного оборудования, указанного в договоре между

лизингодателем и лизингополучателем, срок займа не более 5 лет, софинансирование

первоначального взноса со стороны заявителя от 50%

Особенности:

- лизингодателем в рамках проекта выступает уполномоченная лизинговая компания

- финансирование проекта привлекается со стороны уполномоченного банка

- процентная ставка по кредиту, предоставляемому Уполномоченным банком

Уполномоченной лизинговой компании, не должна превышать уровень процентной

ставки, установленной ЦБ РФ по кредитам, предоставляемым ЦБ РФ Уполномоченным

банкам на рефинансирование кредитов, выданных Уполномоченными банками

Уполномоченным лизинговым компаниям, + 2,5 процентных пункта.

3. По третьему вопросу слушали заместителя Главы Администрации Сысертского

городского округа, председателя комитета по экономике, заместителя председателя

Координационного совета Краснову Светлану Валерьевну:

Статьей 402 НК РФ предусмотрен переход на налогообложение исходя из

кадастровой стоимости после принятия решения субъектом РФ.

Согласно ст. 401 НК РФ определены объекты налогообложения:

Жилой дом

Жилое помещение

Единый недвижимый комплекс

Объект незавершенного строительства

Иные здания, строения

На сегодняшний день налогообложение осуществляется по ставкам без разделения:

как для жилой недвижимости, так и для коммерческой и нежилой недвижимости.

Жилой дом, жилое помещение (квартира, комната), гараж,

машино-место, единый недвижимый комплекс, объект

незавершенного строительства, иные здание, строение,

сооружение, помещение

До 300 тыс. рублей (включительно) 0,1 процента

Свыше 300 тыс. рублей до 500 тыс. рублей (включительно) 0,2 процента

Свыше 500 тыс. рублей  0,3 процента

Предлагается определить СТАВКИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ

ЛИЦ на будущие периоды пока на основе инвентаризационной стоимости,  повысив

по категории:

Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения,

умноженная на коэффициент-дефлятор

(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на

каждый из таких объектов)

Ставка налога

Иные здание, строение, сооружение, помещение

До 300 тыс. рублей (включительно) 0,1 процента

Свыше 300 тыс. рублей до 500 тыс. рублей (включительно) 0,3 процента

Свыше 500 тыс. рублей 1,0 процента

РЕШИЛИ:

1. В рамках Подпрограммы «Содействие развитию субъектов малого и среднего

предпринимательства в Сысертском городском округе» перейти к оказанию

информационной поддержки СМСП посредством проведения тренингов, семинаров с

привлечением сторонних организаций,  оказывающих услуги по профессиональному

обучению.

2. Принять к сведению информацию о мерах поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства,    оказываемых на региональном уровне.

3. Принять участие в обсуждении изменения ставок налога на имущество физических лиц

на будущие периоды на основе инвентаризационной стоимости объектов для вынесения

данного вопроса на заседание Думы Сысертского городского округа.

Заместитель председателя                            _______________________   С.В.Краснова

Координационного совета:

Ответственный секретарь:                          ______________________     Н.Г.Чернавских